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Abstrakt
Cílem diplomové práce bylo zhodnotit motorické dovednosti pediatrických pacientů po

dokončení léčby akutní lymfoblastické leukémie (ALL). Dílčími cíli bylo vyhodnotit

vliv neuropatie, kumulativní dávky vinkristinu, doby od ukončení léčby, věku v době

diagnózy a vlivu přítomnosti avaskulární nekrózy na motorické dovednosti. Pro

hodnocení motorických dovedností byl použit The Bruininks­Oseretsky Test of Motor

Proficiency Second Edition (BOT­2). Hodnocení přítomnosti a míry vinkristinem

indukované periferní neuropatie bylo provedeno pomocí klinického dotazníku the

Pediatric­modified Total Neuropathy Score a pomocí nervových kondukčních studií.

Výsledky studie ukázaly, že pacienti s ALL nevykazují signifikantně horší celkové

skóre BOT­2 v porovnání s normativními daty zdravé populace.
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Abstract
The aim of this diploma thesis was to evaluate the motor skills of pediatric patients after

completing the treatment of acute lymphoblastic leukemia (ALL). The partial objectives

were to evaluate the effect of neuropathy, the cumulative dose of vincristine, the time

since the end of treatment, the age at the time of diagnosis and the effect of the presence

of avascular necrosis on motor skills. The Bruininks­Oseretsky Test of Motor

Proficiency Second Edition (BOT­2) was used to assess motor skills. Evaluation of the

presence and rate of vincristine­induced peripheral neuropathy was performed using the

Pediatric­modified Total Neuropathy Score and using neural conduction studies. The

results of the study showed that patients with ALL did not show a significantly worse

overall BOT­2 score compared to the normative data of the healthy population.
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ÚVOD
Akutní lymfoblastická leukémie (ALL) je jedním z nejčastějších onkologických

onemocnění dětského věku. Chemoterapeutická léčba s sebou přináší nežádoucí účinky

a komplikace, které vznikají na základě neselektivní inhibice buněčné proliferace

a mohou mít vliv na úroveň motorických dovedností v krátkodobém i dlouhodobém

časovém horizontu. Výsledky dosavadních studií hodnotící motorické dovednosti

u pacientů po léčbě ALL se neshodují na jednotném závěru.

V přehledu poznatků se čtenář dozví o etiopatogenezi, klasifikaci a léčbě ALL,

dále je představena patogeneze vinkristinem indukované periferní neuropatie, její

klinická manifestace a rizikové faktory. Jsou zde uvedeny dosavadní studie zabývající se

problematikou hodnocení motorických dovedností u pacientů s ALL. V poslední

teoretické části práce jsou uvedeny informace o psychomotorickém vývoji a možných

specificích výchovy u dětí s vážným onemocněním.

Praktická část práce zahrnuje hodnocení motorických dovedností u pacientů

s ALL pomocí the Bruininks­Oseretsky Test of Motor Proficiency – Second Edition

(BOT­2). Pro klasifikaci VIPN klinicky byl použit dotazník the Pediatric­modified Total

Neuropathy Score a pro elektromyografické hodnocení nervové kondukční studie.

V rámci metodiky práce jsme shromáždili data pro vyhodnocení možných vlivů na

výsledky BOT­2 skóre, jako jsou kumulativní dávka vinkristinu, doba od ukončení léčby,

věk v době diagnózy, stratifikace rizika pacientů a přítomnost avaskulární nekrózy.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Akutní lymfoblastická leukémie

Akutní lymfoblastická leukémie (ALL) je maligní transformace a proliferace

lymfoidních progenitorových buněk v kostní dřeni, krvi i extramedulárně. Incidence

onemocnění má dva vrcholy – jeden v dětství a druhý v dospělosti kolem 50 let věku,

s tím, že 80 % všech ALL je diagnostikováno dětem (Terwilliger & Abdul­Hay, 2017).

ALL je u pediatrických pacientů nejčastějším typem nádorového onemocnění (Cho et al.,

2021).

Etiopatogeneze

Leukémie a další malignity sdružuje stejná biologická charakteristika, kterou je

klonalita buněk. Změny na molekulární úrovni jsou nutné pro vznik a vývoj rakovinného

onemocnění a mohou měnit komponenty signální molekulové dráhy, což může vést

k potenci proliferace, buněčnému růstu, další replikaci deoxyribonukleové kyseliny

(DNA) a buněčnému dělení. Pokud je onkogen aktivován mutací, zakódovaný protein je

strukturálně modifikován a obecně značí zvýšenou transformační aktivitu. Následně

protein vysílá signály prostřednictvím interakce tyrosinů a/nebo threonin kinázou. Tyto

signály indukují stálou buněčnou proliferaci (Fujita et al., 2021).

Patogenezi ALL představuje abnormální proliferace a diferenciace klonální

populace lymfoidních buněk. ALL vzniká častěji z B­buněčné prekurzorové linie (BCP­

ALL, 85 %), méně často z T­buněčné prekurzorové linie (T­ALL, 15 %) (Nabizadeh et

al., 2022; Iacobucci & Mullighan, 2017).

Studie pediatrické populace označily některé genetické syndromy jako

predispoziční pro projev ALL. Jsou jimi Downův syndrom, Fanconiho anemie, Bloomův

syndrom, Nijmegen breakage syndrom (známý též jak syndrom Seemanové). Dalšími

predispozičními faktory jsou expozice ionizujícímu záření, pesticidům, rozpouštědlům

a virům, jako jsou Epstein­Barrové virus a Human Immunodeficiency Virus (HIV).

Potencionální expozice ionizujícímu záření již v gestačním věku nebo v postnatálním

období může mít vliv na projev onemocnění (Fujita et al., 2021; Terwilliger & Abdul­

Hay, 2017). U naprosté majority pacientů se ale malignita objevuje de novo, u dříve

zdravých jedinců. Chromozomální aberace jsou charakteristickým znakem ALL, ale

nejsou příčinou vzniku leukemie (Terwilliger & Abdul­Hay, 2017).
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Klinické projevy onemocnění prezentují akumulaci maligních, málo

diferencovaných lymfoidních buněk v kostní dřeni, periferní krvi a extramedulární tkáni.

Projevy ALL mohou být nespecifické s kombinací symptomů a známek selhání funkce

kostní dřeně – anemie, trombocytopenie, leukopenie. Častými příznaky jsou „B

symptomy“, mezi něž patří horečka, ubývání na váze, noční pocení, dále snadno tvořící

se hematomy, únava, dušnost a opakované infekce. Asi u 20 % pacientů se může objevit

lymfadenopatie, splenomegalie nebo hepatomegalie. Centrální nervový systém je zasažen

asi u 5­8 % pacientů v době diagnózy a projevuje se deficitem funkce hlavových nervů

nebo jako meningismus (Terwilliger & Abdul­Hay, 2017).

Klasifikace

Klasifikujeme ALL na T­lymfoblastickou a B­lymfoblastickou (B­ALL)

leukemii. B­lymfoblastická leukémie se dále klasifikuje na dva subtypy. B­ALL

s rekurentními genetickými abnormalitami a B­ALL blíže nespecifikovaná (Terwilliger

& Abdul­Hay, 2017; Arber et al., 2016).

French American British (FAB) klasifikace ALL byla původně založena na

morfologii a cytochemii (Bain & Estcourt, 2013). FAB rozděluje ALL na tři subtypy dle

tvaru buněk – L1, L2 a L3. Typ L1 sestává z pravidelného tvaru jádra s homogenním

chromatinem, malými jadérky a nepatrnou bazofilní cytoplazmou, je malé velikosti. Typ

L2 se vyznačuje nepravidelným tvarem jádra s variabilním chromatinem. Typ L3 se jeví

jako velké nebo středně velké buňky s výraznými cytoplazmatickými vakuolami, které

mají dvě nebo tři jadérka a alespoň jedno má kulaté až oválné jádro (Rehman et al., 2018).

Klasifikace dle European Group for the Immunological Characterization of

Leukemia (EGIL) je založena na imunofenotypu maligních buněk, který se zjišťuje

průtokovou cytometrií a zhruba odpovídá stupni zralosti lymfoblastů:

 B­linie (CD19+ a/nebo CD79a+ a/nebo CD22+)

Obrázek 1. Subtypy ALL (Rehman et al., 2018)
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o pro­B ALL: CD10+,

o common­B ALL: CD10+, cIg– (nejčastější),

o pre­B ALL: CD10+, cytoplazmatické cIg+, povrchové Ig–,

 T­linie (CD3+)

o pro­T ALL: CD7+, CD2–, CD5–, CD8–, CD1a–,

o pre­T ALL: CD2+ a/nebo CD5+ a/nebo CD8+,

o thymic­T ALL: CD1a+ (Folber et al., 2015).

Diagnostika


[…]

VAN BRUSSEL, Marco, Tim TAKKEN, Janjaap van der NET, Raoul H. H. ENGELBERT, Marc
BIERINGS, Marja A. G. C. SCHOENMAKERS a Paul J. M. HELDERS, 2009. Physical function and
fitness in long­term survivors of childhood leukaemia. Pediatric Rehabilitation [online]. 9(3), 267­274 [cit.
2022­05­08]. ISSN 1363­8491. Dostupné z: doi:10.1080/13638490500523150

VAN DE VELDE, Mirjam E., Gertjan L. KASPERS, Floor C.H. ABBINK, Abraham J. WILHELM,
Johannes C.F. KET a Marleen H. VAN DEN BERG, 2017. Vincristine­induced peripheral neuropathy in
children with cancer: A systematic review. Critical Reviews in Oncology/Hematology [online]. 114, 114­
130 [cit. 2022­03­12]. ISSN 10408428. Dostupné z: doi:10.1016/j.critrevonc.2017.04.004

VAN DE VELDE, Mirjam Esther, Gertjan J.L. KASPERS, Floor C.H. ABBINK, et al., 2020. Vincristine­
Induced Peripheral Neuropathy in Pediatric Oncology: A Randomized Controlled Trial Comparing Push
Injections with One­Hour Infusions (The VINCA Trial). Cancers [online]. 12(12) [cit. 2022­03­12]. ISSN
2072­6694. Dostupné z: doi:10.3390/cancers12123745

VAN SCHIE, R. M., R. J. M. BRUGGEMANN, P. M. HOOGERBRUGGE a D. M. W. M. TE LOO, 2011.
Effect of azole antifungal therapy on vincristine toxicity in childhood acute lymphoblastic leukaemia.
Journal of Antimicrobial Chemotherapy [online]. 66(8), 1853­1856 [cit. 2022­03­12]. ISSN 0305­7453.
Dostupné z: doi:10.1093/jac/dkr223

VAN SCHOORS, Marieke, Line CAES, Naomi B. KNOBLE, Liesbet GOUBERT, Lesley L.
VERHOFSTADT a Melissa A. ALDERFER. Systematic Review: Associations Between Family
Functioning and Child Adjustment After Pediatric Cancer Diagnosis. Journal of Pediatric Psychology
[online]. 2016, 6­18 [cit. 2022­03­13]. ISSN 0146­8693. Dostupné z: doi:10.1093/jpepsy/jsw070

VÁGNEROVÁ, M. (2008). Psychopatologie pro pomáhající profese. Praha: Portál

VOHLÍDALOVÁ, Ivona. 2011. Kvalita života dětí s poruchami zraku. [Disertační práce] České

Budějovice, 2011.

WHITTAKER, Roger Graham, 2012. SNAPs, CMAPs and F­waves: nerve conduction studies for the
uninitiated. Practical Neurology [online]. 12(2), 108­115 [cit. 2022­04­10]. ISSN 1474­7758. Dostupné z:
doi:10.1136/practneurol­2011­000126

WRIGHT, Marilyn J, Vicky GALEA a Ronald D BARR, 2005. Proficiency of Balance in Children and
Youth Who Have Had Acute Lymphoblastic Leukemia. Physical Therapy [online]. 85(8), 782­790 [cit.
2022­04­01]. ISSN 0031­9023. Dostupné z: doi:10.1093/ptj/85.8.782

Diplomová práce Úroveň motorických dovedností dětských
pacientů po léčbě akutní lymfoblastické leukémie

79

WRIGHT, William C., Jude CHENGE a Taosheng CHEN, 2019. Structural perspectives of the CYP3A
family and their small molecule modulators in drug metabolism. Liver Research [online]. 3(3­4), 132­142
[cit. 2022­03­12]. ISSN 25425684. Dostupné z: doi:10.1016/j.livres.2019.08.001
WUANG, Yee­Pay, Yueh­Hsien LIN a Chwen­Yng SU, 2009. Rasch analysis of the Bruininks–Oseretsky
Test of Motor Proficiency­Second Edition in intellectual disabilities. Research in Developmental
Disabilities [online]. 30(6), 1132­1144 [cit. 2022­04­01]. ISSN 08914222. Dostupné z:
doi:10.1016/j.ridd.2009.03.003

WUANG, Y­P., C­Y. SU a M­H. HUANG, 2012. Psychometric comparisons of three measures for
assessing motor functions in preschoolers with intellectual disabilities. Journal of Intellectual Disability
Research [online]. 56(6), 567­578 [cit. 2022­04­01]. ISSN 09642633. Dostupné z: doi:10.1111/j.1365­
2788.2011.01491.x

XU, Ting, Xiao­Long ZHANG, Han­Dong OU­YANG, et al., 2017. Epigenetic upregulation of CXCL12
expression mediates antitubulin chemotherapeutics–induced neuropathic pain. Pain [online]. 158(4), 637­
648 [cit. 2022­03­12]. ISSN 0304­3959. Dostupné z: doi:10.1097/j.pain.0000000000000805

YILDIZ, F. Gokcem a Çagrı Mesut TEMUCIN, 2016. Vincristine­induced neurotoxicity:
electrophysiological features in children. Neurological Research [online]. 38(2), 124­129 [cit. 2022­05­13].
ISSN 0161­6412. Dostupné z: doi:10.1080/01616412.2016.1139321

YILDIZ KABAK, Vesile, Yasin EKINCI, Songul ATASAVUN UYSAL, Mualla CETIN a Tulin DUGER,
2021. Motor and Basic Cognitive Functions in Children with Acute Lymphoblastic Leukemia Undergoing
Induction or Consolidation Chemotherapy. Perceptual and Motor Skills [online]. 128(3), 1091­1106 [cit.
2022­04­01]. ISSN 0031­5125. Dostupné z: doi:10.1177/00315125211002065

Diplomová práce Úroveň motorických dovedností dětských
pacientů po léčbě akutní lymfoblastické leukémie
