### Posudek oponenta diplomové práce

<b>Studium</b> Navazující magisterské - specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor</b> Fyzioterapie
<b>Akademický rok</b> <b>2021-2022</b>
<b>Autor práce</b> <b>Bc. Monika Hrdoušková</b>
<b>Název práce</b> Úroveň motorických dovedností dětských pacientů po léčbě akutní lymfoblastické leukémie a korelace s časovými faktory léčby, ramenem léčebného protokolu, mírou periferní neuropatie a přítomností aseptické nekrózy
<b>Oponent práce</b> <b>Doc.MUDr. Lucie Šrámková PhD.</b>

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 5
1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5
<b>2</b> <b>Část teoretická</b> -
2.1 Výběr a definice tématu, originalita 4
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 4
2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální část práce 5
<b>3</b> <b>Část experimentální</b> -
3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 5
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených proměnných ) 5
3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie či jiné intervence 5
3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 <b>Diskuze</b> -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození závěrů pro klinickou praxi 5
5 <b>Závěr</b> -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 4
6 <b>Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium</b> 4
7 <b>Celkový počet získaných bodů (max 100)</b> 95
8 <b>Práce je originálním dílem studenta</b> V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučte k obhajobě! ANO

### Slovní komentář k DP

Autorka předložila práci, která je po formální stránce velmi dobrá, splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, lze vytknout jen horší grafickou kvalitu několika grafů a tabulek.

Přehled teoretických poznatků je zpracován široce a důkladně, zvláště v kapitole o vinkristinem indukované neuropatii jsou shrnuty komplexně všechny současné poznatky. Pozitivně hodnotím i zahrnutí psychosociálních aspektů. Drobné nepřesnosti lze najít v teoretickém úvodu o akutní lymfoblastické leukémii, který je místy, vzhledem k tématu práce, nadbytečně rozsáhlý.

Cíle práce a hypotézy jsou jasně definovány. Metodicky je práce dobře vedená, všechny používané testy jsou adekvátní pro zvolenou skupinu pacientů. Propojení s výsledky nervové kondukční studie prováděné ve spolupráci s Klinikou dětské neurologii práci výrazně obohacují. Výsledky jsou dobře dokumentovány a statisticky zpracovány.

Výsledky práce považuji za přínosné pro klinickou praxi, protože objektivizují úroveň motorických dovedností dětí po intenzivní onkologické léčbě akutní lymfoblastické leukémie. Tyto poznatky jsou důležité jako výchozí bod pro nastavení adekvátních intervencí ze strany fyzioterapeuta.

### Otázky na které student odpoví během obhajoby:

- 1) V práci se zabýváte testováním pacientům po léčbě, považujete za vhodné využít podobné testy i ve fázi intenzivní chemoterapie?
- 2) Jaké terapeutické intervence považujete za vhodné ve fázi intenzivní chemoterapie a jaké po léčbě?

### Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> (uveďte co musí student změnit či doplnit) <b>Nedoporučuji</b>
------------------- -- ---------------------

**Navrhovaná známka: 1**

*(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce níže)*

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl